AZIENDA AMBIENTALE DI PUBBLICO SERVIZIO S.p-A.
- LIVORNO -

Provvedimento n° MZ- del 24 Gennaio 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA SGS SERTEC SRL DI MILANO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
TECNICO PER L’AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE DELLE AREE A RISCHIO ESPLOSIONE E
"DOCUMENTO DI PROTEZIONE CONTRO LE ESPLOSIONI SITI DI V1A DELL’ARTIGIANATO 32. ‘
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT. A) DEL DL 76/2020 (COME
’ MODIFICATO DALL’ART. 51 CO 2DELD.L. 77_2021).
aoco
‘ IL DIRETTORE GENERALE ’
»  Visto il Provvedimento dell’ Amministratore Unico di Aamps Span.96 del 19 giugno 2020 relativo alla propria
nomina; ’ B '
Visti gli artt.18, 19 e 21 del vigente Statuto dell’Aamps Spa in merito ai poteri ed alle funzion] attribuite al
Direttore Generale;
Vista la procura del Notaio Stefano Puccini di Livorno rep. n.6010 ¢ rep. n.6011 in data 3 Agosto 2020;
PREMESSO CHE
con tapporto del Responsabﬂe QAS e Laboratorio protint. n.44 del 09/ 01/ 2023 (agli attd d’ufﬁclo) sl
evidenzia che:
L impianto di tewam/m'zfga{ioﬁe del rifiuto wrbano ¢ qm//o di selezione preliminare, i servigy ausiliari ed i J‘erw'qz' generali
presentano aleune aree che per caratieristiche del processo e delle modalita costruttive adottate, rientrano nel campo di applicazione del
delle direttive Atex 99/ 92/ CE ¢ 2014/ 94 UE recepite dalla normativa tecnica vigente ¢ dal Titolo XI del D.Lgs.81/08.
Nel corso del 2022 s5i sono rilevate alenne installagiont elettriche apparentemente non compatibili con la classificazione delle aree
aziendali che in alouni casi risultano classificate a rischio per la possibile presensea occasionale di atmosfere esplosive.
LU.O. QAS si ¢ attivata per approfondire la problematica affidando Vincarico di verificare le installazioni aziendali ad un
fecnico esperto in maleria di progettazione ¢ verifica di installazions elettriche. Alla luce deghi esiti della perizia tecnica e del fatto
che le classificasiont delle aree a rischio e del documento sulla protegione contro le esplosioni sono prossime alla scadenza, st rende
necessario provwedere ad aggiornare il documento di classificazione delle aree a rischio esplosione ed il documento di protezione
contro ke esplosiont. :
LU.O. QAS si é attivata chiedendo una quotazione per laggiornamento dei documenti all'operatore economico che nel 2019 aveva
redatto la classificazione delle arce a rischio esplosione (SGS Sertec SrL. di Milano), al fine di ridurre i lempi tecnici per la
predisposizione delle relasioni aggiamaz‘e ¢ contenere i coitl, sulla base del Know How specifico gia acquisito dall’ appaltatore.

Per e attivita richieste la societd SGS SERTEC di Milano ha offerto le seguenti condisiont econontiche:

Lnro 7.950,00 + 1VA per lanalisi prefiminare delle polveri da rifinto per definirne le caratieristiche fz/emﬂiz ai ﬁm del rischio
esplosione;

Euro 340000 + VA per laggiornamento-della documentazione del sito di via dell’Artigianato32  (classificazione aree a rischio+
Documento sulla protezione contro le esplosioni).

" Per guanto rignarda ke attivita analitiche, si é effettuata una indagine di mercato informale con il supporto del personale tecnico del
laboratorio agiendale, verificando che 1 fornilori dei servizy di analisi a cui azienda si vivolge normalmente non erogano tale tipolegia
di prove che ichiedono struments di analisi dedicati ed in gencrale risultano atiiviia analitiche di nicchia non facilmente reperibili sul
mercato, che SGS Sertec Srl é comungue in grado di proporre. '
Per guanto rignarda laggiornamento dei due documents e dei relativi allegati da parie di personale tecnico specializzato, con un impegro’
stimato in cire@ 65-70 ore/ womo di lavore complessive (per sapralluoghi, redasione documenti, aggiornamento planimetrie, efc.),
Vimporto proposto covisponde ad una tariffa oraria di cirea 50 €/ ora. La. taﬂﬁz é in linea, se non addirittura licvemente inferiore ai
presi df mercato per uuna prestazione da parte di i, ingegnere o chinmico gualificato.’

e st propone pertanto I'affidamento alla SGS Sertec Srl di Milano l’afﬁdamento del servizio in oggetto alle
condiziont previste nell’offerta nf. 2022-000-598 rev.1 del 23.11.23

VISTO
il rapporto del Responsabile QAS e Laboratorio protint. n.44 del 09/01/2023 citato in premessa;
le condizioni economiche offerte dalla SGS SERTEC Stl di Milano per lo svolgimento delle attivita di cui a1
punti a) e b) suddette previste nellofferta rif. 2022-000-598 rev.1 del 23.11.23;




ok N

11 presente provvedimento s1 compone din® 2 pagifie.

Part. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 16.7.20 n. 76 (come modificato dall’art. 51 co. 2 del D.L. 77_2021), che prevede
che: ‘... ke stazioni appaltanti  procedono all'affidamento delle attivita di esecnzione di lavors, servig e forniture, nonché'
dei servizd di ingegneria ¢ architetinra, inclusa lattiviia di progettazione, di tmporto inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 - secondo . Je segnenti modalita: ... a) affidamento diretio per lanori di importo inferiore a
150.000 enro ¢ per servizi ¢ forniture, ivi compresi { servigy di ir;gs;gﬂma ¢ architettura e ['attivita di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 exro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di pin
operalori economici, fermio restando il mpetto dei principi di cui all’artzcolo 30 de/ codice dei contratli pubblici di cui al decreto
legisiativo 18 aprile 2016, n. 50 . '

tutto quanto citato in premessa ' ' :

DISPONE

. di affidare ai sensi dell’azt. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 16.7.20 n. 76 (come modificato dall'art. 51 co. 2 dcl D.L.

77_2021), alla socteta SGS SERTEC di Milano, secondo le seguenti modalita stab]hte nella propria offerta rif.

2022-000-598 rev.1 del 23.11.23:

a) Huro 7.950,00 + IVA per 'analisi prehmmare delle polveri da rifruto per definirne le caratteristiche
rilevanti a1 fini del rischio esplosione; .

b} Euro 3.400,00 + IVA per laggiornamento della documentazione del sito di via dell’Artigianato32
(classificazione aree a rischio-+ Documento sulla protezione contro le esplosioni);

¢) Tariffa oraria per interventi non previsti: Euro 48,00 +Iva

di nominare I'Ing. Davide Viola quale RUP ¢ DEC I'Ing. Alessio Lari;

di autorizzare la sottoscrizione del contratto nelle forme previste dall’art.32 co.14 del D.Igs. n.50/2016;

di autorizzare il pagamento delle fatture a 60 gg. DFFM previo collaudo favorevole;

che la spesa stimata per 'affidamento in oggetto & prevista nel budget 2023 dell’Area QAS

di date atto che, a notma dell’art.29 co.1 del D.lgs. n.50/2016 Paffidamento vetra reso pubblico tramite avviso

di post mforrnazmne sul sito istituzionale di Aamps Spa

ooDo

1l Responsabile del Procediiento
Ing. Davide Viola

- Firmato digitalmente da:VIOLA DAVIDE
Limite d'uso:Explicit Text: Questo certificato
rispetta le raccomandazioni previste dalla Dete
rminazione Agid N. 121/2019
Data:20/01/2023 14.58:28



